tribunal
de justiça
do estado de goiás

FÓRUM NACIONAL DE SAÚDE

Comitê Executivo Estadual

Monitoramento das Demandas

de Assistência à Saúde

ATA DE REUNIÃO

Ata de Reunião do Comitê

Executivo Estadual para o
Monitoramento das Demandas de

Assistência à Saúde.

Aos vinte dias do mês de novembro de dois mil e quinze

(20/11/2015), às dez horas (10:00), na Sala de Audiências da 2a Vara Cível,

n.718, no 7o andar, do Fórum da Comarca de Goiânia, situado na Rua 10, n.

150, Setor Oeste, realizou-se a Reunião do Comitê Executivo Estadual para o

Monitoramento das Demandas de Assistência à Saúde. Presentes à reunião

Dr. Eduardo Perez Oliveira, Juiz de Direito e Presidente do Comitê Executivo

Estadual, Dra. Adriane Nogueira Naves, Procuradora do Estado; Dr. Aldair

Novato Silva, Presidente do CREMEGO; Dr. Érico de Pina, Promotor de

Justiça, Coordenador do CAO Saúde; Dra. Marcella Parpinelli Moliterno,

Procuradora do Estado e Dra. Tatiana Accioly Fayad, Gerente Jurídico da

UNIMED, representando os Planos de Saúde Privados. Iniciada a reunião,

Eduardo fez uma breve explanação sobre a criação e atuação do Comitê e da

Câmara Técnica de Saúde do Judiciário, informando, especialmente, ao Dr.

Aldair, o trabalho realizado por parte da equipe técnica na CSJ, que subsidia a

atuação do Poder Judiciário. Também levantou-se a possibilidade da

elaboração de um laudo pelo CREMEGO, a ser levado em consideração nos

pareceres técnicos, favorecendo o entendimento da atuação técnica pelo

judiciário. O seminário sobre a judicialização da saúde voltou a sentema